

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình “*Phiên chợ thanh niên công nhân*” tỉnh Đồng Nai năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 69-KH/TĐTN-BPT ngày 08/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “*Phiên chợ thanh niên công nhân*” tỉnh Đồng Nai năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào đồng hành với thanh niên công nhân trong công việc và đời sống; phát huy tính xung kích, sáng tạo, chủ động của các cấp bộ Đoàn, Hội trong tham mưu, xây dựng và triển khai các mô hình, hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên công nhân về vật chất, tinh thần.

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, khuyến khích đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động đang làm việc tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh ưu tiên sử dụng hàng bình ổn giá đảm bảo chất lượng, giá cả cạnh tranh;

- Tạo điều kiện, hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất trong nước; nhất là các doanh nghiệp hội viên Hội Doanh nhân trẻ tỉnh có cơ hội giới thiệu và tiếp cận trực tiếp người tiêu dùng, cung cấp các sản phẩm có uy tín, chất lượng đến người lao động và người tiêu dùng tại khu công nghiệp, khu nhà trọ.

- Phiên chợ phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức, các hoạt động phải phù hợp, đảm bảo thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân, người lao động và nhân dân tham gia.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 04/04/2023 đến ngày 12/04/2023, cụ thể:

- Từ ngày 01 - 03/04/2023: dựng gian hàng, lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trưng bày sản phẩm;

- Từ ngày 04/04 - 12/04/2023: chương trình chính thức của “*Phiên chợ Thanh niên công nhân năm 2023*” với các hoạt động: Khai mạc Phiên chợ, tặng quà cho thanh niên công nhân, cho con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh

khó khăn; tổ chức các hoạt động hỗ trợ miễn phí trong Phiên chợ: tư vấn pháp luật, hướng dẫn lái xe an toàn, thay nhớt miễn phí; khu vực vui chơi, giải trí: giao lưu văn nghệ, cắt tóc miễn phí, gian hàng trò chơi dân gian; khu vực bán hàng ưu đãi, bình ổn giá.

- Ngày 13/04/2023: kết thúc chương trình, tháo dỡ các gian hàng.

**2. Địa điểm:** Khu công nghiệp Sông mây, xã Bắc Sơn, huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai.

### **III. NỘI DUNG PHIÊN CHỢ**

#### **1. Khu vực tuyên truyền:**

- Tư vấn pháp luật (Luật Hôn nhân gia đình, Bộ Luật Lao động, Luật phòng, chống bạo hành gia đình, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp...);

- Hướng dẫn lái xe an toàn cho thanh niên công nhân, thay nhớt miễn phí;

- Tuyên truyền về phòng chống cháy nổ, phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội; phòng, chống tai nạn lao động; tiết kiệm điện, an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Tư vấn sức khỏe, tình yêu hôn nhân, gia đình, sức khỏe sinh sản.

- Tổ chức giới thiệu việc làm cho thanh niên công nhân, người lao động.

**2. Khu vực bán hàng giá ưu đãi:** các doanh nghiệp hội viên Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức khoảng 30 - 70 gian hàng tham gia quảng bá và bán các sản phẩm có chất lượng, giá ưu đãi dành cho công nhân giúp giảm chi phí mua sắm những mặt hàng thiết yếu trong cuộc sống: lương thực, thực phẩm; công cụ sản xuất vừa và nhỏ; vải, lụa, gấm dệt sẵn; quần áo, giày dép thời trang; chăn, ra gối, nệm, trang sức, đồ lưu niệm, thủ công mỹ nghệ; gỗ, nội thất; giống cây trồng; tranh sơn mài; hàng gia dụng.

#### **3. Khu vực vui chơi, giải trí:**

- Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ, hội thi hát karaoke;

- Cắt tóc, tạo kiểu miễn phí...

- Các gian hàng trò chơi dân gian, trình diễn ảo thuật,...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Phiên chợ thanh niên công nhân” tỉnh Đồng Nai năm 2023.

- Làm việc với sở, ngành liên quan, lãnh đạo địa phương phối hợp tổ chức các hoạt động Phiên chợ đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Liên hệ với các đơn vị, doanh nghiệp tham gia các gian hàng bình ổn giá, tuyên truyền pháp luật; tổ chức khám và tư vấn bệnh miễn phí,...; tập huấn lái xe và thực hành lái xe an toàn cho người dân và thanh niên công nhân.

- Phối hợp Trung tâm xúc tiến Thương mại - Sở Công thương, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Đoàn khối Doanh nghiệp hỗ trợ mời gọi các doanh nghiệp, doanh nghiệp trẻ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm và bán hàng bình ổn giá tại Phiên chợ.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh mời các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng tham gia Sàn giao dịch việc làm.

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh về hỗ trợ địa điểm tổ chức chương trình.

- *Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn* là bộ phận thường trực tham mưu kế hoạch tổ chức, các nội dung trong công tác chuẩn bị, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

- *Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn* phụ trách công tác tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động về các hoạt động trước, trong và sau khi tổ chức chương trình thông qua trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn, fanpage “*Tuổi trẻ Đồng Nai*”,...

- *Giao Văn phòng Tỉnh đoàn* phụ trách chuẩn bị công tác hậu cần, đảm bảo.

## **2. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ huyện đoàn Trảng Bom phối hợp thực hiện một số nội dung sau:**

- Tuyên truyền, thông báo rộng rãi cho thanh niên công nhân, người lao động và người dân trên địa bàn biết và tham gia chương trình; huy động 200 đoàn viên thanh niên công nhân tham dự Lễ Khai mạc Phiên chợ.

- Vận động các nguồn lực, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn vận động sự ủng hộ vật chất cùng chăm lo cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn;

- Phối hợp cùng Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu các nội dung theo chương trình kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “*Phiên chợ thanh niên công nhân*” tỉnh Đồng Nai năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

đề nghị Ban Thường vụ huyện đoàn Trảng Bom triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra.

*Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Lê Trung Nghĩa - chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn, số điện thoại: 0395.308.573.*

**Nơi nhận:**

- Ban TNCN&ĐT Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy, UBND huyện Trảng Bom;
- Ban Quản lý các KCN tỉnh;
- BTV Huyện đoàn Trảng Bom;
- Các ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, BPT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hiếu Trung**